
Proposta Numero: DEL-1182-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Attività di accoglienza, informazione e supporto nel reparto di Pronto Soccorso del 
Presidio Ospedaliero S.S. Annunziata. Convenzione tra l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto e la 
“Croce Rossa Italiana” Comitato Provinciale di Taranto – Approvazione schema anno 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- La Regione Puglia con la L.R. 16 marzo 1994, n.11, individua i settori di intervento prioritari in
cui promuovere e sostenere le attività del volontariato in quanto integrative e non sostitutive delle
funzioni delle pubbliche istituzioni;

- La Regione Puglia con la L.R. 18 dicembre 2007, n. 39, regolamenta i rapporti tra le istituzioni
pubbliche e le associazioni di promozione sociale;

- Il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” in attuazione della L. n.
106 del 6 giugno 2016 che provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in
materia di enti del Terzo Settore, all’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del
Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono
quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  promuovendo  lo  sviluppo
nell'autonomia  e  favorendo  l'apporto  originale  per  il  conseguimento  delle  finalità  civiche,
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni,
le Province e gli enti locali. All’art. 56 come modificato dall’art. 13 del D. lgs. 105/2018 prevede
che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale;

Con  nota  prot.  n.  112U/2024  del  30.01.2024,  acquisita  agli  atti  di  Ufficio  prot.  n.  22955  del
31.01.2024,  il  presidente  della  Croce  Rossa  Italiana-  Comitato  Provinciale  di  Taranto,  ha  fatto
richiesta di rinnovo Convenzione, in scadenza in data 11.05.2024;

Con nota prot. n. 52345 del 13.03.2024, acquisita agli atti della Struttura scrivente, il Direttore del
Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero SS. Annunziata,  esprime parere favorevole al rinnovo
della Convenzione per l’anno 2024; 

Con nota prot. N. 77187 del 17.04.2024 la Direzione Sanitaria nella persona della coordinatrice
delle  professioni  sanitarie  dott.ssa  Grazia  Suma esprime  parere  favorevole  per  il  rinnovo della
convenzione  tra  ASL TA e  Croce  Rossa  Italiana  per  lo  svolgimento  del  servizio  accoglienza,
informazione e supporto presso il MeCAU del P.O.C. SS Annunziata;



Con  successiva  nota  prot.  n.  78424  del  19.04.2024  la  dott.ssa  Grazia  Suma  integra  il  parere
favorevole riguardo all’ulteriore servizio di trasporto provette, resosi necessario durante le attività
dei volontari della Croce Rossa Italiana, presso il Pronto Soccorso del P.O. Centrale;

VISTI:

Il  D.  Lgs.  28  settembre  2012,  n.178.  “Riorganizzazione  dell’Associazione  Italiana  della  Croce
Rossa  (C.R.I.),  a  norma dell’articolo  2  della  Legge  4  novembre  2010,  n.183,  pubblicato  nella
Gazz.Uff. 19 ottobre 2012, n.245;

Il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022/2024, in particolare quanto previsto al punto 4.1 "
La promozione del capitale sociale e l’apporto degli Enti del Terzo Settore alla costruzione del
sistema di Welfare";

La deliberazione n. 1025 del 04.05.2023 con la quale è stato approvato il rinnovo della convenzione
tra ASL e Croce Rossa Italiana per le attività di accoglienza, informazione e supporto nel reparto di
Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero S.S. Annunziata periodo 12.05.2023 – 11.05.2024;

CONSIDERATO CHE:

L’Ente Pubblico non Economico Croce Rossa, ex art.2, lett. D dello Statuto approvato con DPCM
n. 97/2005, tra i compiti ivi specificato ha anche quello di “concorrere al raggiungimento delle
finalità  all’adempimento dei compiti del Servizio Sanitario Nazionale con il proprio personale sia
volontario che di ruolo nonché con personale comandato o assegnato a svolgere, altresì, attività e
servizi sanitari e socio – assistenziali per conto dello Stato, delle Regioni, e degli Enti pubblici e
privati, attraverso la stipula di apposite convenzioni.”;

L’associazione  ai  sensi  dell’art.1  comma  6  del  D.  Lgs  28  settembre  2012  n.178,  successive
modifiche  e  integrazioni  per lo  svolgimento  di  attività  sanitarie  e  sociosanitarie  per  il  Servizio
Sanitario Nazionale,  può sottoscrivere convenzioni con privati e con pubbliche amministrazioni,
partecipare  a  gare  indette  da  privati,  da  pubbliche  amministrazioni,  da  Enti  Territoriali,  e
sottoscrivere i relativi contratti;

L’Associazione  Croce  Rossa  Italiana  presso  il  Pronto  Soccorso  del  Presidio  Ospedaliero  SS.
Annunziata svolge un importante servizio di accoglienza collaborando nella gestione della sala di
attesa e del post triage oltre al trasporto delle provette ematiche dal Pronto Soccorso al Laboratorio
Analisi dello stesso nosocomio;

RITENUTO:

Per quanto innanzi premesso, visto, considerato,  di definire i rapporti giuridici,  organizzativi  ed
economici tra la Azienda Sanitaria Locale di Taranto e Croce Rossa Italiana- Comitato Provinciale
di  Taranto  e,  pertanto,  approvare  apposita  Convenzione  per  consentire,  ai  volontari  della
Associazione,  lo  svolgimento  di  attività  di  accoglienza  informazione  e  supporto  in  favore  dei
pazienti  e  familiari  degli  stessi,  in  cura  presso  il  reparto  del  Pronto  Soccorso  del  Presidio
Ospedaliero SS Annunziata, a far data dal 12.05.2024 al 11.05.2025, Convenzione che è unita al
presente atto (Allegato – 1) insieme alla nomina del Responsabile esterno al trattamento dei dati
(Allegato – 2) in ottemperanza al Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (UE) 679/2016;

Di dover rimborsare per le attività svolte dai volontari la somma totale di € 10.000,00 con cadenza
semestrale;

L’Istruttore collaboratore amministrativo: Dott.ssa Giovanna Gregucci



Il Dirigente Amministrativo SSD Direzione Amministrativa dei Distretti e Integrazione 
Sociosanitaria: f.to Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore dell'Area Socio Sanitaria: f.to Dott. Vito Giovannetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

APPROVARE, al fine della sua sottoscrizione, lo schema di Convenzione tra l'Azienda Sanitaria
Locale di Taranto e Croce Rossa Italiana- Comitato Provinciale di Taranto per la realizzazione di
attività di accoglienza, informazione e supporto in favore dei pazienti, e familiari degli stessi, in
cura presso il Reparto di Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero SS. Annunziata di Taranto, per
un periodo di  1  anno,  dal  12.05.2024 al  11.05.2025,  schema di  Convenzione  parte  integrale  e
sostanziale del presente atto (Allegato l);

INDIVIDUARE quale Referente Aziendale, per l'attuazione della Convenzione e delle attività in
essa  previste,  la  Dott.ssa  Emilia  Vespertino  medico  della  S.C.  di  Medicina  e  Chirurgia
d’Accettazione  e  d’Urgenza  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  su  indicazione  del  direttore
MECAU;   

REGISTRARE la somma totale di € 10.000,00 (diecimila) sul conto n.706.13000070 “Contributi
ad Associazioni di volontariato” del bilancio 2024 quale rimborso per le attività dei volontari;

PREVEDERE  che  alla  liquidazione  del  rimborso,  provvederà  semestralmente  l’Area  Socio-
Sanitaria, previo nulla osta da parte del Direttore del Dipartimento di Medicina D’Accettazione e
D’Urgenza Presidio Ospedaliero SS. Annunziata;

NOTIFICARE a cura della Struttura proponente copia della presente deliberazione:

- Al direttore del Dipartimento di Medicina d’Accettazione e d’Urgenza;
- Al Direttore Medico del Presidio Ospedaliero S.S. Annunziata di Taranto;
- Al Presidente della Croce Rossa Italiana- Comitato Provinciale di Taranto. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


